

**Grant Thornton**  
Godkendt  
Revisionspartnerselskab

Tronholmen 3  
8960 Randers SØ  
CVR-nr. 34209936

T (+45) 86 41 21 00  
[www.grantthornton.dk](http://www.grantthornton.dk)

# **Støvringgård Kloster**

**Støvringgårdvej 73, 8930 Randers NØ**

**CVR-nr. 52 92 80 28**

## **Årsrapport**

**1. januar - 31. december 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 3. april 2024.

---

**Henning Jensen Nyhuus**  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023</b>	
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	18

## Ledelsesberetning

---

### Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens aktivitet har i lighed med tidligere år bestået af at drive et kulturhistorisk bygningskompleks, samt at yde bolig for personer, der opfylder nærmere betingelser. Fondens Erhvervsmæssige aktivitet er drift af skovdistrikt og bortforpagtning af jord til landbrug og golfklub.

### God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

#### 1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

#### 2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

##### 2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

##### 2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.



## Ledelsesberetning

---

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.
- Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

- 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:
- den pågældendes navn og stilling,
  - den pågældendes alder og køn,
  - dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
  - medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
  - den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
  - hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
  - hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
  - om medlemmet anses for uafhængigt.
- 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

### 2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

### 2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden følger denne anbefaling.

### 2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

### 3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet. Fonden følger denne anbefaling.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte. Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

## Ledelsesberetning

	<b>Anders Buhl-Christensen</b>	<b>Adam Tybjerg Schacke</b>	<b>Anker Boje</b>	<b>Henrik Wigh-Poulsen</b>
Stilling	Formand	Bestyrelsesmedlem	Bestyrelsesmedlem	Bestyrelsesmedlem
Alder				
Køn	Mand	Mand	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	15-03-2002	03-10-2013	01-02-2022	03-10-2015
Genvalg har fundet sted?	Ja	Ja	Nej	Ja
Udløb af valgperiode	juni 2026	juni 2024	31-12-2025	Fast medlem jf. fundats
Medlemmets særlige kompetencer	Skov og landbrugskyndig	Forvaltnings og lovkyndig	Kyndig på VVs og varme	Biskop og administrator
Øvrige ledelseshverv				
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Bestyrelsen	Bestyrelsen	Randers Byråd	Fundats
Anses medlemmet for uafhængigt	Ja	Ja	Ja	Ja
Samlet vederlag fra fonden	40.000	15.000	15.000	15.000

### Fondens uddelingspolitik

Der har i lighed med tidligere år ikke været foretaget eksterne uddelinger i 2023, ligesom der ikke forventes foretaget eksterne uddelinger i 2023.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 1.497.624 mod 1.358.227 sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 393.176 mod 711.085 sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Fonden har fortsat sine normale driftsaktiviteter.

For 2024 forventes et overskud. Det er ledelsens opfattelse, at fonden har det fornødne kapitalberedskab til driften for 2024.

### Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, som vil påvirke vurderingen af fondens forhold væsentligt.

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december**

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>1.497.624</b>	<b>1.358.227</b>
1 Personaleomkostninger	-891.775	-961.820
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-65.190	-80.563
<b>Driftsresultat</b>	<b>540.659</b>	<b>315.844</b>
Andre finansielle indtægter	70.208	878.826
Øvrige finansielle omkostninger	-110.973	-304.531
<b>Resultat før skat</b>	<b>499.894</b>	<b>890.139</b>
Skat af årets resultat	-106.718	-179.054
<b>Årets resultat</b>	<b>393.176</b>	<b>711.085</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Overføres til overført resultat	393.176	711.085
<b>Disponeret i alt</b>	<b>393.176</b>	<b>711.085</b>

**Balance 31. december**

<b>Aktiver</b>		
<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Anlægsaktiver</b>		
Grunde og bygninger	78.977.029	79.014.552
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	226.451	89.908
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>79.203.480</u>	<u>79.104.460</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>79.203.480</u></b>	<b><u>79.104.460</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
Råvarer og hjælpematerialer	237.390	231.088
Varebeholdninger i alt	<u>237.390</u>	<u>231.088</u>
Tilgodehavende selskabsskat	9.172	9.172
Andre tilgodehavender	0	205.027
Periodeafgrænsningsposter	123.553	144.013
Tilgodehavender i alt	<u>132.725</u>	<u>358.212</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele	1.205.117	1.135.609
Værdipapirer i alt	<u>1.205.117</u>	<u>1.135.609</u>
Likvide beholdninger	1.031.994	543.690
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>2.607.226</u></b>	<b><u>2.268.599</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>81.810.706</u></b>	<b><u>81.373.059</u></b>

**Balance 31. december**

<b>Passiver</b>		
Note	2023	2022
<b>Egenkapital</b>		
Virksomhedskapital	300.000	300.000
Reserve for opskrivninger	27.121.567	27.121.567
Overført resultat	40.209.875	39.816.699
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>67.631.442</b>	<b>67.238.266</b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		
Hensættelser til udskudt skat	8.202.461	8.095.743
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>8.202.461</b>	<b>8.095.743</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		
2 Gæld til realkreditinstitutter	5.057.179	5.231.511
Langfristede gældsforpligtelser i alt	5.057.179	5.231.511
Kortfristet del af langfristet gæld	174.332	172.567
Modtagne forudbetalinger fra kunder	244.940	145.380
Leverandører af varer og tjenesteydelser	52.589	35.000
Anden gæld	447.763	454.592
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	919.624	807.539
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>5.976.803</b>	<b>6.039.050</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>81.810.706</b>	<b>81.373.059</b>
<b>3 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		
<b>4 Eventualposter</b>		
<b>5 Nærtstående parter</b>		



**Egenkapitalopgørelse**

	<u>Virksomhedskapital</u>	<u>Reserve for opskrivninger</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2022	300.000	27.121.567	39.105.614	66.527.181
Årets overførte overskud eller underskud	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>711.085</u>	<u>711.085</u>
Egenkapital 1. januar 2023	300.000	27.121.567	39.816.699	67.238.266
Årets overførte overskud eller underskud	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>393.176</u>	<u>393.176</u>
	<b><u>300.000</u></b>	<b><u>27.121.567</u></b>	<b><u>40.209.875</u></b>	<b><u>67.631.442</u></b>

## Noter

	2023	2022
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	858.408	925.423
Pensioner	19.501	22.224
Andre omkostninger til social sikring	13.866	14.173
	<b>891.775</b>	<b>961.820</b>
Direktion	153.306	177.257
Bestyrelse	85.000	85.000
<b>Direktion og bestyrelse</b>	<b>238.306</b>	<b>262.257</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	2	2
Bestyrelsen og direktionen modtager i alt fra andre koncern selskaber:	85.000	85.000

I overensstemmelse med anbefaling om god fondsledelse kan følgende oplyses herom:

	Anders Buhl- Christens en	Adam Tybjærg Schacke	Anker Boje	Henrik Wigh- Poulsen	I alt
Bestyrelseshonorar fra Støvringgård Kloster	40.000	15.000	15.000	15.000	85.000
	<b>40.000</b>	<b>15.000</b>	<b>15.000</b>	<b>15.000</b>	<b>85.000</b>

## 2. Gæld til realkreditinstitutter

Gæld til realkreditinstitutter i alt	5.231.511	5.404.078
Heraf forfalder inden for 1 år	-174.332	-172.567
	<b>5.057.179</b>	<b>5.231.511</b>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	4.466.866	4.634.140

## 3. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 5.232 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 78.977 t.kr.

## Noter

---

### 4. Eventualposter

#### Eventualforpligtelser

Forpagter har betalt for dræning. Dræningsprojektet afskrives over 20 år, hvis forpagtningen ophører skal Støvringgård Kloster betale restværdien til forpagter. Restværdien udgør pr. 31/12 2023 t.kr. 262.

Ledelsen gør opmærksom på, at der stadig verserer sag ved boligretten om en huslejeforhøjelse i 2020-2021. Huslejenævnet har to gange tidligere givet ledelsen ret i deres påstand om ret til huslejeforhøjelserne, men nogle lejere har bragt den til boligretten, hvor den har været berammet flere gange, sidste gang den 22. december 2023 og nu udsat til december 2024/januar 2025. Ledelsen forventer ikke, at der sker ændringer i den allerede opkrævede husleje, som huslejenævnet tidligere har godtaget.

### 5. Nærtstående parter

#### Transaktioner

Der har ikke i årets løb - bortset fra normalt ledelsesvederlag - været transaktioner med bestyrelse og klosterforvalter.
